
 
 

 
 
 

DYDD IAU, 17 MEHEFIN 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR AM 10.00 YB, 
DYDD IAU, 24AIN MEHEFIN, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

 PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
20 AELOD 

 

 
 

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD 
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad 
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn 
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli 
4. Y Cynghorydd Ken Howell  
5.  Y Cynghorydd Carys Jones  

6. Y Cynghorydd Alun Lenny 
(Cadeirydd) 

Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin 

7. Y Cynghorydd Jean Lewis  
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips  
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas Aelod o Gyngor Cymuned Llanedi 
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams  
   
Y GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Deryk Cundy  
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn 

3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon 
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman 
 
Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
1. Y Cynghorydd Sue Allen  
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies  
3. Y Cynghorydd Joseph Davies  
4.  Y Cynghorydd Irfon Jones (Is-

Gadeirydd) 
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd 

 
Y GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 2 AELOD 
1.       Lle Gwag 
2.       Lle Gwag 

 
 

 



 

 

  
 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO  

5 - 18 

4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO  19 - 34 

5. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU 
CYNLLUNIO  

35 - 52 

6. LLOFNODWR Y SIARTER CREU LLEOEDD.  53 - 62 

7. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR  

 

7 .1 27AIN MAI 2021; 63 - 66 

7 .2 8FED MEHEFIN 2021. 67 - 68 
 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
ADRODDIAD PENNAETH 

CYNLLUNIO, CYFARWYDDIAETH  
YR AMGYLCHEDD  

 
REPORT OF THE HEAD OF  
PLANNING, DIRECTORATE  

OF ENVIRONMENT  
 
 

AR GYFER PWYLLGOR CYNLLUNIO 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

 
TO CARMARTHENSHIRE COUNTY 

COUNCIL’S PLANNING COMMITTEE 
 
 

AR 24 MEHEFIN 2021 
ON 24 JUNE 2021 

 
 

I’W BENDERFYNU 
FOR DECISION 

 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 

 

 

 

 

 

 

Mewn perthynas â cheisiadau y mae gan y Cyngor ddiddordeb ynddynt un ai fel 

ymgeisydd/asiant neu fel perchennog tir neu eiddo, atgoffir yr Aelodau fod yna rhaid 

iddynt anwybyddu’r agwedd hon, gan ystyried ceisiadau o’r fath a phenderfynu yn eu 

cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 

y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 

ceisiadau cynllunio o’r fath. 

 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 

interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 

are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 

determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 

arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 

be taken into account when determining such planning applications. 

 

 

 

  

Tudalen 6



 
COMMITTEE: 
 

 
PLANNING COMMITTEE 

 
DATE: 
 

 
24 JUNE 2021 

 
REPORT OF: 
 

 
HEAD OF PLANNING 

 
I N D E X  -  A R E A  W E S T 

 

 
REF. 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR REFUSAL 

 

 
PAGE 

 
PL/01932 

 
Construction of a detached dwelling and new 
workshop at land adjacent to Rhy
[...]
cylch ar sail rhinweddau’r ceisiadau cynllunio yn unig. Ni ddylid ystyried swyddogaeth 

y Cyngor fel perchennog tir, na materion cysylltiedig, wrth benderfynu ynghylch 

ceisiadau cynllunio o’r fath. 

 

 

 

 

 

 

In relation to those applications which are identified as one in which the Council has an 

interest either as applicant/agent or in terms of land or property ownership, Members 

are reminded that they must set aside this aspect, and confine their consideration and 

determination of such applications exclusively to the merits of the planning issues 

arising.  The Council’s land owning function, or other interests in the matter, must not 

be taken into account when determining such planning applications. 

 

 

 

  

Tudalen 20



 
COMMITTEE: 
 

 
PLANNING COMMITTEE 

 
DATE: 
 

 
24 JUNE 2021 

 
REPORT OF: 
 

 
HEAD OF PLANNING 

 
I N D E X  -  A R E A  S O U T H  

 

 
REF. 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 

 
PAGE 

 
PL/00775 

 
Creation of four family traveller pitches with one 
residential static unit, touring caravan, utility/day room 
and parking for each pitch, improvements to the 
existing access, internal access road and landscaping 
enhancement at Phase II land at Maes Y Dderwen, 
Llangennech, Llanelli 
 

 
23 

 
 

 

  

Tudalen 21



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
APPLICATIONS RECOMMENDED FOR APPROVAL 

 

  

Tudalen 22



 
Application No 
 

 
PL/00775 

 

 
Application Type 
 

 
Full planning permission 

Proposal & 
Location 
 

CREATION OF FOUR FAMILY TRAVELLER PITCHES WITH 
ONE RESIDENTIAL STATIC UNIT, TOURING CARAVAN, 
UTILITY/DAY ROOM AND PARKING FOR EACH PITCH, 
IMPROVEMENTS TO THE EXISTING ACCESS, INTERNAL 
ACCESS ROAD AND LANDSCAPING ENHANCEMENT AT 
PHASE II LAND AT MAES Y DDERWEN, LLANGENNECH, 
LLANELLI 
 

 

 
Applicant(s) 

 
MR SAMSON LEE 
 

Agent HAYSTON DEVELOPMENTS & PLANNING LIMITED - MR 
ANDREW VAUGHAN-HARRIES  
 

Case Officer 
 

Zoe James 

Ward Llangennech 
 

Date re
[...]

the application.  Any departure from the approved plans will constitute unauthorised 
development and may be liable to enforcement action.  You (or any subsequent developer) 
should advise the Council of any actual or proposed variations from the approved plans 
immediately so that you can be advised how to best resolve the matter. 
 
In addition, any conditions which the Council has imposed on this permission will be listed 
above and should be read carefully.  It is your (or any subsequent developers') responsibility 
to ensure that the terms of all conditions are met in full at the appropriate time (as outlined 
in the specific condition). 
 
The commencement of development without firstly meeting in full the terms of any conditions 
which require the submission of details prior to commencement of development will 
constitute unauthorised development.  This will necessitate the submission of a further 
application to retain the unauthorised development and may render you liable to formal 
enforcement action. 
 
Failure on the part of the developer to observe the requirements of any conditions could 
result in the Council pursuing formal enforcement action in the form of a Breach of Condition 
Notice. 

Tudalen 52



   
 

 

 
 
 

LLOFNODWR Y SIARTER CREU LLEOEDD 

 

Y Pwrpas:  

Ceisio cymeradwyaeth i Gyngor Sir Caerfyrddin fod yn llofnodwr i Siarter Creu 
Lleoedd Cymru  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Mae Siarter Creu Lleoedd Cymru yn cael ei chymeradwyo gyda Chyngor Sir 
Caerfyrddin yn dod yn llofnodwr.  

 

Y Rhesymau:  
Er mwyn adlewyrchu darpariaethau polisi cynllunio cenedlaethol a 
darpariaethau’r Cynllun Datblygu Lleol Diwygiedig wrth iddo ddatblygu.  
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol - Amherthnasol 

Pwyllgor Cynllunio – 24/6/21 

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad         OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                          OES  

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIF
[...]
ng Policy Wales 
(Edition 11) 

 https://gov.wales/sites/default/files/publications/20
21-02/planning-policy-wales-edition-11_0.pdf 

Future Wales: the 
national plan 2040 

 https://gov.wales/sites/default/files/publications/20
21-02/future-wales-the-national-plan-2040.pdf 

Revised Deposit LDP 
 

 https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/cou
ncil-services/planning/local-development-plan-
2018-2033/deposit-plan/#.YH1j-o5KiUl 

Placemaking Charter 
Website 

 https://dcfw.org/placemaking/placemaking-charter/ 

Placemaking and 
Design SPG 

 https://www.carmarthenshire.gov.wales/media/121
3904/adopted-placemaking-design-spg-report.pdf 

 

Tudalen 60

https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/planning-policy-wales-edition-11_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/planning-policy-wales-edition-11_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/future-wales-the-national-plan-2040.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2021-02/future-wales-the-national-plan-2040.pdf
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/local-development-plan-2018-2033/deposit-plan/#.YH1j-o5KiUl
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/local-development-plan-2018-2033/deposit-plan/#.YH1j-o5KiUl
https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-services/planning/local-development-plan-2018-2033/deposit-plan/#.YH1j-o5KiUl
https://dcfw.org/placemaking/placemaking-charter/


 

Appendix A – Placemaking Charter Wales 

 Tudalen 61



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Iau, 27 Mai 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge, 
B.D.J. Phillips a J.E. Williams 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu [y Dwyrain]; 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu [y De]; 
Z.M. James, Swyddog Rheoli Datblygu [y De]; 
H. Rice, Swyddog Rheoli Datblygu; 
P. Roberts, Swyddog Rheoli Datblygu; 
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynorthwyol; 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 1:00yp 
 
[Noder:  Cafodd y cyfarfod ei ohirio am 15 munud rhwng 11:45am a 12:00pm er mwyn  
 galluogi'r Cadeirydd i gael cyngor cyfreithiol.]  
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G. B. Thomas. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd  Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

M. Charles 3. 3. Rhanbarth y Dwyrain - Penderfynu 

Ar Geisiadau Cynllunio - [E/32703] 

Aelod o Gyngor 

Cymuned Llanegwad. 

 
3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn unol 
â'r amodau a nodwyd yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

 
[Noder: Gan fod y Cynghorydd M. Charles wedi datgan buddiant yn y cais 
canlynol yn gynharach fel aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad, cyflwynodd 
sylwadau fel yr Aelod Lleol, ond nid oedd wedi cymryd rhan yn y trafodaethau na'r 
bleidlais.] 
 

Tudalen 63

Eitem Rhif  7.1



 

 
 

E/32703 ADEILADU, GOSOD A GWEITHREDU TYRBIN GWYNT 100KW HYD 

AT 47M I FLAEN Y LLAFN, YNGHYD Â SEILWAITH ATEGOL SY'N 

CYNNWYS LLWYBR MYNEDIAD A CHYSYLLTIAD Â'R 

RHWYDWAITH DOSBARTHU TRYDAN LLEOL, TIROEDD PENCAU, 

GER FFERM LLWYNGWYN, FELIN-GWM, CAERFYRDDIN, SA32 

AR GYFER NORVENTO WIND ENERGY UK LTD - TREVOR HOWE 

 

Cafwyd sylw gan yr Aelod Lleol yn gwrthwynebu'r cais ar ran y Cyngor 

Cymuned a'r preswylwyr hynny ac yn ailbwysleisio'r pwyntiau y 

manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio, ac 

roedd yn cynnwys pryderon ynghylch y goblygiadau ar y cynefin a'r 

bywyd gwyllt. 

 

Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd 

 
4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio canlynol er 
mwyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle. Bydd yr ymweliad safle yn cael ei drefnu 
yn amodol ar Reoliadau/Canllawiau Covid Llywodraeth Cymru ac yn unol â 
hwy ac yn dilyn asesiad risg a gynhelir gan yr Awdurdod hwn.  
 

PL/00588 CAIS MATERION A GADWYD YN ÔL AR GYFER 13 O ANHEDDAU 

A CHYFLAWNI AMODAU CYSYLLTIEDIG 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 A 

12 YN UNOL Â CHANIATÂD AMLINELLOL (CYF. S/36817) - TIR 

GWASANAETH LABORDY CENEDLAETHOL CYFOETH 

NATURIOL CYMRU GYNT, LÔN PEN Y FAI , FFWRNES, 

LLANELLI, SA15 4EL 

 

Cafwyd sylwadau a wrthwynebai'r cais ac a ailadroddodd y pwyntiau 

gwrthwynebu y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y 

Pennaeth Cynllunio ac roedd y prif bryderon yn ymwneud â'r 

canlynol:-  

 

 Uniondeb y cynlluniau,  

 Yr effaith andwyol ar amwynder trigolion cyfagos  

 Y newid mewn lefelau o ganlyniad i'r datblygiad yn golygu ei fod yn 

ormesol wrth ystyried yr eiddo cyfagos gan achosi preswylwyr i golli 

preifatrwydd yn enwedig mewn perthynas â llain 1. 

 

Ymatebodd yr Asiant a'r Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 

godwyd. 

 

Mynegwyd bod rhai aelodau'n ei chael yn anodd clywed holl 

bwyntiau'r gwrthwynebydd gan fod ansawdd y sain yn wael, ac ar ôl 

derbyn y sylwadau gan y gwrthwynebwyr a oedd yn bresennol drwy e-

bost, rhoddodd y Cadeirydd gyfle i Aelodau'r Pwyllgor glywed pob 

gwrthwynebiad drwy eu darllen yn glywadwy i'r Pwyllgor.  

 

Yn dilyn y pryderon a godwyd mewn perthynas â'r gwrthwynebiadau 

Tudalen 64



 

 
 

ynghylch colli preifatrwydd a gwedd y datblygiad, cynigiwyd bod y 

Pwyllgor yn cynnal archwiliad safle er mwyn cael gwell dealltwriaeth 

o'r effaith ar yr eiddo cyfagos. Eiliwyd y cynnig hwn. 

 

Er mwyn ceisio cyngor cyfreithiol, gohiriodd y Cadeirydd y cyfarfod am 

15 munud am 11:45am. Am 12:00pm, ailymgynullodd y Pwyllgor ac o 

ystyried y gwrthwynebiadau, cynigiwyd bod y Pwyllgor yn cynnal 

ymweliad safle yn amodol ar Reoliadau Covid Llywodraeth Cymru ac 

ar ôl i'r Awdurdod hwn gynnal asesiad risg.  

 
5. HYD Y CYFARFOD 

 
Am 1.00 p.m., yn unol â Rheol 9 o Weithdrefn y Cyngor, tynnodd y Cadeirydd 
sylw'r aelodau at y ffaith bod y cyfarfod wedi bod yn mynd rhagddo ers 3 awr a 
chynigiodd fod y cyfarfod yn cael ei ohirio tan 1.30 p.m. Fodd bynnag, roedd gan 
nifer o aelodau gyfarfodydd eraill wedi'u trefnu ar gyfer y prynhawn hwnnw ac nid 
oeddent yn gallu dychwelyd am 1.30 p.m. Felly 
 
PENDERFYNWYD y dylid gohirio ystyried yr eitemau canlynol tan gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor Cynllunio a gynhelir ddydd Mawrth, 8 Mehefin, 2021 am 
10:00am:-  
 

 E/40650 - Dymchwel ysgol a chodi datblygiad preswyl 6 preswylfa, dyluniad 
manwl o'r lleoliad, dyluniad, gwedd allanol a gwaith tirweddu yn y 
datblygiad, Ysgol Gynradd Gymunedol Nantygroes, Milo, Llandybïe, 
Rhydaman, SA18 3NZ 

 

 PL/01427 – Estyniad deulawr ar ochr y breswylfa, 67 Heol Pontarddulais, 
Tŷ-croes, Rhydaman, SA18 3QA 

 

 LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR AR 29 EBRILL, 
2021 YN GOFNOD CYWIR 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  

Tudalen 65



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Dydd Mawrth, 8 Mehefin 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd H.I. Jones (Is-Gadeirydd yn y Gadair) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy, I.W. Davies, W.T. Evans, S.J.G. Gilasbey, 
J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge, B.D.J. Phillips, 
G.B. Thomas a/ac J.E. Williams 
 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr 
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De) 
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain) 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Lloyd, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
 
Cyfarfod Rhithwir - 10.00  - 10.35 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J.A. Davies, D. Jones 
ac A. Lenny. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 
 

E/40650 Dymchwel ysgol a chodi datblygiad preswyl o 6 annedd, 
dyluniad manwl o leoliad, dyluniad, ymddangosiad 
allanol a thirlunio'r datblygiad yn Ysgol Gynradd 
Gymunedol Nantygroes, Milo, Llandybïe, Rhydaman, 
SA18 3NZ 

 
4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu'r cais cynllunio canlynol yn amodol 
ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd 
gwybod amdanynt yn y cyfarfod:- 

Tudalen 67

Eitem Rhif  7.2



 

 
 

 

PL/01427 Estyniad deulawr ar ochr y breswylfa, 67 Heol 
Pontarddulais, Tŷ-croes, Rhydaman, SA18 3QA. 
 
(Sylwer: yn amodol ar amcanion polisïau GP1 a GP6). 

 
5. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 

AR 29 EBRILL, 2021 
 
Cyfeiriwyd at cofnod rhif. 2 - Datganiadau o Ddiddordeb Personol a thynnwyd sylw 
y dylai'r budd nodi bod yr asiant yn y garfan, nid yr ymgeisydd. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 29 Ebrill 2021 yn gywir, yn amodol ar y newid uchod.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.]  

Tudalen 68


	Agenda
	3 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6 LLOFNODWR Y SIARTER CREU LLEOEDD.
	EXEC SUMMARY
	Atodiad

	7.1 27AIN MAI 2021;
	7.2 8FED MEHEFIN 2021.



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd lau, 24 Mehefin 2021
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:

S.M. Allen, J.M. Charles, D.M. Cundy, I.W. Davies, J.A. Davies, W.T. Evans,

S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, H.l. Jones, M.J.A. Lewis, K. Madge,
B.D.J. Phillips, G.B. Thomas a/ac J.E. Williams

Hefyd yn bresennol am gofnod 6:
Y Cynghorydd L.M. Stephens, Dirprwy Arweinydd;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
N. Daniel, Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol

S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr

J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)

H. Rice, Swyddog Rheoli Datblygu

Z.A. Evans, Uwch-dechnegydd [CyswilIt Cynllunio]

E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

A. Eynon, Prif Gyfieithydd

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Virtual Meeting: 10.55 am* - 1.05 pm
[*Gohiriwyd dechrau'r cyfarfod oherwydd problemau technegol]

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB / MATERION ERAILL
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd D. Jones oherwydd
busnes y Cyngor.
Mynegodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau i'r Cynghorydd Dorian Phillips a oedd
wedi cael MBE yn Anrhydeddau Pen-blwydd y Frenhines.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

J. Lewis 3:  PL/01932 - Adeiladu | Ymgeisydd yn berthynas.
preswylfa ar wahan a gweithdy
newydd ar dir ger Rhydygwin,
Cynwyl Elfed, Caerfyrddin,
SA33 6SU

3. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

3.1 caniatau'r cais cynllunio canlynol yn groes i argymhelliad y Pennaeth
Cynllunio i'w wrthod ar y sail bod y Pwyllgor o'r farn

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



a) bod Cyfiawnhad Menter Wledig dros y breswylfa, dan Nodyn Cyngor
Technegol 6, ac y dylid cefnogi arallgyfeirio'r economi wledig fel
ffordd o ddarparu cyfleoedd gwaith lleol, cynyddu ffyniant yr economi
leol a lleihau'r angen i deithio ar gyfer cyflogaeth;

b) nad oedd unrhyw unedau gweithdy addas eraill yn yr ardal;

3.2 bod y caniatad yn amodol ar amod safonol Preswylfa Menter Wledig sy'n

ofynnol gan Nodyn Cyngor Technegol 6.

PL/01932 Adeiladu preswylfa ar wahan a gweithdy newydd ar dir
ger Rhydygwin, Cynwyl Elfed, Caerfyrddin, SA33 6SU

(NODER: Gan fod y Cynghorydd J. Lewis wedi datgan buddiant yn y cais hwns
eisoes, nid oedd yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r eitem gan y

Pwyligor)
RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau'r cais cynllunio canlynol yn
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

PL/00775 Creu pedair llain teithwyr i deuluoedd gydag un uned
breswyl sefydlog, carafan deithiol, ystafell ddydd/aml-
bwrpas a man parcio ar gyfer pob llain, gwelliannau i'r
mynediad presennol, ffordd fynediad fewnol a gwella
tirlunio ar dir Cam 2 ym Maes y Dderwen, Llangennech,
Llanelli

RHANBARTH Y DWYRAIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatau'r ceisiadau cynllunio canlynol yn
amodol ar yr amodau yn Adroddiad/Atodiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y
rhoddwyd gwybod amdanynt yn y cyfarfod:-

PL/01452 Newid defnydd o C3 (Preswylfa) i C2 (Sefydliad Preswyl)
yn West Winds, Heol Pantyffynnon, Rhydaman, SA18
3HL

[NODER; Ar 06l penderfynu ar y cais hwn, gadawodd y
Cynghorydd Lenny y cyfarfod a chadeiriodd y Cynghorydd
H.l. Jones y cyfarfod)

PL/01552 Cadw a gwneud newidiadau i'r wal flaen yn 2 Heol Fach,
Cae'r-bryn, Rhydaman, SA18 3DJ

LLOFNODWR Y SIARTER CREU LLEOEDD

Cyflwynodd y Cynghorydd L. M. Stephens, y Dirprwy Arweinydd, adroddiad a
oedd yn gofyn am gymeradwyaeth it Cyngor fod yn llofnodwr i Siarter Creu
Lleoedd Cymru. Roedd yr adroddiad yn amlinellu cyd-destun a diben Creu
Lleoedd, ei rdl a'i statws o ran polisi cynllunio cenedlaethol a lleol yn ogystal a
chynnwys y Siarter. Datblygwyd y Siarter gan Gomisiwn Dylunio Cymru a
Llywodraeth Cymru mewn cydweithrediad & Phartneriaeth Creu Lleoedd Cymru, a
oedd yn cynnwys rhanddeiliaid sy'n cynrychioli ystod eang o fuddiannau a

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



sefydliadau sy'n gweithio yn yr amgylchedd adeiledig a naturiol. Roedd yn
adlewyrchu ymrwymiad ar y cyd ac ymrwymiad unigol y sefydliadau hyn i gefnogi
datblygiad lleoedd o ansawdd uchel ledled Cymru er budd cymunedau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL
A'R CYNGOR fod Siarter Creu Lleoedd Cymru yn cael ei chymeradwyo a bod
Cyngor Sir Caerfyrddin yn llofnodwr.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD
AR

7.1.  27AIN MAI 2021

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor
a gynhaliwyd ar 27 Mai 2021 yn gofnod cywir.

7.2. 8FED MEHEFIN 2021

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor
ar 8 Mehefin 2021 yn gofnod cywir.

CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn
bresennol i siarad amdanynt.]

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



